Anno 1836 die 11 Junii peracta est Visitatio canonica in Ecclesia Ev. Aug. Conf. Huius  
Schemlakenfi per Reverendissimum Dominum Superintendentem Joannem Seberinyi presentibus  
Spectabili Domino Alexandro Goergey Honorum Confiliarum Au-  
diti Caroli BidolInspectore Plenipotentis, Daniele Hoffy  
Ecclae Sótáradáék V. D. Ministro et Seniorali Notario, Petro  
Kramár Ecclae Ludovicofalovenfi V. D. Ministro et Militari  
Decano, et N. Benedek Spectabili Comitatus Dni Fisca-  
lis Temesiensij hencolorum Prefecto - - -

I Ecclesia Huius-Schemlakenfis in Incl. Comitatu Temesiensi sita.

A. Mater: Kis-Schemlak.

1. Originem ducit ab anno 1806 estque iuris Spectabilis Domini Joannis Ortoits  
de Nagy et Huius-Schemlak Domini Terrestris nec non Incl. Cottus Temesiensis ordinarii Fiscalis.
2. Usque ad annum 1834 mensem Aprilim affiliata fuit Ecclesiae vicinis Puttyim  
fi, consueque docentium munere defungebantur in eadem Joannes Hofmann, Henricus Ohlhausen,  
Ferdinandus Gerner, Joannes Helling et Jacobus Imrich, curam vero eiusdem spirituales gerebant  
duo V. D. Ministri Puttyimenses L. L. D. D. Josephus Nagy et Carolus Wagner. Post  
longiorem annorum senem maturescens in matrem anno 1834 nata est proprium animarum  
curatorem infra scriptum V. D. Ministrum.
3. Animas numerat 366, mares 178, sexus sequioris 188, confessionis capaces 254  
paria coniugum evangelicorum numerat 86, et duo mixta. Proxime evolutis anno 1835  
nati sunt in supra nominata Ecclesia 24, diem obierunt supremum 32, paria 12  
solemniter matrimonii initiata, unus vero puer et duae puella confirmatae sunt.
4. Oratorium  $6\frac{1}{2}$  longum, 3 vero et  $\frac{1}{2}$  organarum latum anno 1818 tuum conspexit.  
Tectum est arundine, unam ianuam et quatuor fenestras habet. Organon pneumaticum,  
epitaphia, inscriptiones et baptisterium in eodem non reperiuntur, interne edignam aram, sa-  
cram cathedram et scanra e trabibus fabricata observare licet.
5. Ceterodis Ecclesiae adnumerantur: calix stanneus cum patella eiusdem metalli,  
catharus stanneus, cuprea vel potius orichalcea quatuor candelabra, tria mantilia,  
tria legumenta albans, tria cathedra et Agenda Viennensis.
6. Turrim publiciam anno praeterito 1835 excitavit in qua duae campanae conspici-  
untur, quarum major 110 pondi minor vero 45 librarum gravis, ambae anno praeterito  
prod.
7. Reditus Ecclesiae

a. Colliguntur ea tintinnabulo oblationibus et offertoriis tempore finiarum anniver-  
sariarum, ex proventu communitatis et ex determinatis taxis recenter in possessionem  
advenientium. Patronatus nullus, nullaque conspicio frumenti habetur. Fundos  
stabiles et perpetuos non habet, hinc usque quidem quotannis aliquot ingera fru-  
menti infeminata sunt, attamen his per adventuros colonos vacantibus agris, occu-  
patis, ararium templi hoc quoque beneficio privabitur. Sordem activam Ecclesia non  
possidet, ipsa tenetur 127 florenis valutatis. — Proventus anni praeteriti erant  
442 florenis valut. erogationes vero 609 fl 41.2r relict. in arario nihil patuit manifest.  
siquidem Ecclesia 167 flis et 50. denis valut. plus erogavit quam percipit: eo hoc alienum

anno corrente solvitur et delibitur. Reditus Ecclesie augetur si 20 vel 30 iugera e parochia  
Communitatis quotannis subarantur et inferentur.

b, Proventus Ecclesie administrantur per Curatorem loci. Cistula cum arario in  
edificio parochiali, clavis vero apud Curatorem conservatur. Perceptions et erogationes  
inferit V. D. Minister Judici, quia ob ingentes diversi generis expensas necesse potuit pecuniam  
liber compactis rationum procurari. Rationes Ecclesie quotannis in conventu  
subferuntur. Influxus V. D. Ministri in Cassalia in eo consistit, quod absque eius  
inscriptione nec percipitur nec elocatur quidpiam. Ecclesia est in nulla lite propter  
fundos vel capitalia.

8., Archivum Ecclesie, libri Ecclesie.

A., Necam pro conservandis protocolis nullam habet, nec documenta antiquitatis  
ulla deprehendit.

B., Matriculas separatim compactas habet tres, scilicet Baptizatorum,  
Copulatores et Defunctorum.

C., Protocollum currentalium unum et unum Memorabilium Ecclesie.

d., Inventario rerum Ecclesiasticarum, parochialium et scholasticarum per  
eque non glandet.

e., Coemeterium serobe seu fossa cinctum aream circiter 6400  $\square$  orgiarum  
complectitur ab a<sup>o</sup> 1806 usibus inferit, graminis nempe usum capit, nec pecori  
introitus patet.

f., Filiales ad Hic-Schemlak spectantes sunt duae. Fures in Comitatu Krassovien-  
si cum circiter 22 familiis Hungarorum Ev. Aug. Conf: et Königsgnad pariter  
in Inel. Cottii Krassovien- si cum 38 familiis Bohemorum reformatorem, utraque  
proxime etas hyeme exordia cepit, proinde nec oratoria, nec scholas, nec  
scholarum moderatores hucadusque habent. Ob majorem loci distantiam V. D.  
Minister non est par tam in Ecclesia matre quam etiam in filialibus eiusdem  
divina absolvens, nullum salarium ab iisdem desiderat, si vero Schemlakinum con-  
parent illis et cultus divinus et sacramenta administrantur.

II., Regimen Ecclesie politico-oeconomicum.

Cum semper hinc ab incunabilis, succrescentis novelli huius coetus, paternam  
curam gereret Inclitum Dominium, in Inspektionis hucadusque penes Illud  
remansit. Conventus ecclesiastici celebrantur in oratorio, iussibus Ecclesie  
in vigilat Spectabilis Dominus Terrestis. Rationes exigere et revidere solet  
Decanus sed praeterito anno ob negotia murens, id fecisse requirit.

Nunc est Curator Ecclesie Joannes Emich, necessaria instructione provfus  
salarium nullum habet sed a laboribus et onibus communitatis immunitus est.  
Reditui ob paucitatem incolarum et laborum ecclesiasticorum nulli dantur.

Presbyteri dumtaxat duo ab Ecclesia electi sunt quorum est urgente neces-  
sitate Curatori auxilio adesse.

III., Status Ecclesie, internus, moralis, religiosus.

Templum diebus dominicis diligenter frequentatur. Dies festi et dominici  
nec laboribus, nec saltibus sub cultu divino nec ullis perversis consuetudinibus profanantur.

Manifesti contemptores cultus divini publici speciebus sacre Domini Coens hactenus inter Ecclesianos non sunt observati. Menique auditorum sunt lectura et scriptura quae paucissimi imperti. Tempore hyberno mittuntur diligenter libri in scholam, aestivo vero ob urgentia oeconomia negotia ab institutione abstrahuntur. In procurandis comparandisque libris sacris sunt zelosi, plerique namque habent Biblia pauciores N. Testamentum tantum. Quod mores Ecclesia adtinet hucusque nulla dominantia vitia vel flagitia detecta sunt: unum tantum matrimonium hoc anno infelix deprehensum, disjuncti et separatim nulli coniuges vivunt, extra matrimonium anno praeterito nullus infans natus. Ob ea vitia ponitur per V. D. Ministrum et presbyterium partim hortando, partim poenas miritando, partim re ipsa puniendo. Cum hactenus nulli manifesti et noti peccatores in sinu Ecclesia observati sint, cum ob fixam nec admittendis opus erat quempiam ad frugem reducere. Ecclesianorum nemo est in publico ergastulo, nec quodpiam superstitionis genus in Ecclesia hucusque detectum est. Zelus benefaciendi Ecclesia per oblationes vel in testamentis condendis adesse, si modo potentiores essent Ecclesiani, sed plerique adhuc paupertate et miseria premuntur.

#### IV, Verbi divini Ministerium:

V. D. Minister est Josephus Wodar Bats-Ujfalva a<sup>o</sup> 1806 patre Andrea Wodar ciate schola moderatore sui temporis matre vero Anna Gubitsch prognatus. Absolutis domi trivialibus, ad gymnasium Merö-Beremense causa tractandorum studiorum se contulit, postquam ibi decem annis artibus liberalibus, studiis philosophicis et theologicis sub pie defuncto Claris. D. Professore Adamo Berka, operam navisset, Neosolium ad praesens memoria Reverendissimum Dominum Superintendentem Adamum Lovich pro subeunda censura candidatica profectus est. Anno 1832 continuandorum theologicorum studiorum ergo Viennam petiit, unde post decursum unius anni rediit in informatorem Spusabili Domino Ostorits de Nagy et Hris-Schemlak commendatus, eiusdem herulos spatii dimidui anni instituebat et simul quiescis diebus dominicis Ecclesiam Hris-Schemlakensem, sui temporis docente et V. D. Ministro orbatam cultu divino providebat. Ab eadem tandem in V. D. Ministrum evocatus et pro ordinibus sacris accipiendis 4 Octobris 1834. Schemlak ad Reverendissimum Dominum Superintendentem Joannem Reberinyi emissus est. Quamvis est ser, nempe latine, germanice, magyarice, slavice, illyricae et valachicae linguarum. Tuncitur munere sacro a 1 Novemb. anni 1834 usque ad hodiernum diem in praefata Ecclesia.

## A. Muneris sacri administratio.

1. Auditores visitare solet et pax rigebat hactenus inter illum et Ecclesiam. Sermones sacros scribit sed ob laborum copiam e duplici officio manantium memoria eodem mandare requirit. Cum inveteratus mos in hac Ecclesia obtineat ex evangelicis dubitabat pericopis sermones dicendi, epistolicas vero ab ara prelegendi, ordo hic hucadusque retentus est. Quandoquidem finis et scopus muneris pastoralis consistit in propaganda et conservanda moralitate et pietate in genere humano, hinc patet argumentum sermonum V. D. Ministrum maxime versari circa emendandos mores sua cura concreditorum auditorum.

2. Catechisationes praterito anno omnibus diebus dominicis post meridiem instituebantur, hoc anno vero a 1<sup>ma</sup> Maji usque Dominicam primam Adventus quolibet die dominico post meridiem instituantur et instituentur. Catechisationes sequitur Vellein V. D. Ministrum Felkens, catechesim. Juventus scholastica est diligentior in frequentandis catechisationibus quam adultior.

3. Catechumeni instituuntur tempore quadragesimae. Obiectum institutionis maxime versatur circa doctrinam de sacramentis praesertim de sacramento altaris. Neophyti confirmantur festo Vindictam quia nequam ante inrita sponsalia solent praevie examinari e doctrina religionis Christianae, ea propter institutio eorumdem exmitti solet per eos illas, qui in principis fidei Christianae bene versati observantur.

4. Cultus divinus diebus dominicis matutinus solet X hora incitari. Si hymnus longior est decantantur 5 vel 6 versus ex eodem, si brevior totus canitur, tum Pastor ab ara precas fundit et textum epistolicum prelegit, deinde vel alter hymnus intonatur, vel prioris reliquum canitur, quo finito sermo sacer e cathedra peroratur, quem precas longioris oratio Domini excipit, tum post decantatum unum versiculum, preces et benedictio ab ara sequuntur. postremo cantus cultui divino finem imponit. —

Die Domini post meridiem a primo campanae pulsu usque ad secundum per unam horam juventus adultior instituitur et exercetur in lectura, cantu et anthemica, post compulsum campanarum, praemisso cantu unius hymni catechisationes instituuntur. Diebus profestis mane hora 8<sup>va</sup> unus canitur hymnus matutinus, preces matutinae e suggestu sacro

C., Bibliotheca V. D. Ministri constat circiter 120 tomis, sermonum  
curricula quoque inde ab initio sui muneris usque ad hodiernam diem  
habet.

D., Habitatio. Aedificium parochiale ad formam latini L. constru-  
tum et scandulis tectum, continet tria conclavia, culinam et urune  
penarium seu cellam promptuaniam. Stabulum et praeus summo opere sunt  
necessaria.

E., Peditus V. D. Ministri secundum litteras vocatorias huic pro-  
socollo adneas videre licet. Praestanda plerique praestant, nihil tamen  
cuius tamen nonnulli pauperioris sortis etiam restare solent. Huic malo  
solummodo patientia V. D. Ministri medebitur. Ex redbibus nihil ar-  
bitrarie descriptum. Pensionem parochialem exacta messe et tituratio-  
ne communitas colit. Foenum defalcas et convehit peraque communi-  
tas.

## V., Schola:

<sup>St.</sup>  
A. Vices moderatoris scholae supplet supra nominatus V. D. Minister

b., Juventus instituitur 5 horis per diem tribus ante et duabus  
post meridiem.

c., Objecta institutionis sunt: lectura, scriptura arithmetica, historia  
biblica et cantus, memoria mandantur: assignata loca est S. cate-  
chesis Lutheri minor, homoclecta precum, sacri hymni, abacus  
Pythagoricus etc.

d., Libris in docendo utitur sequentibus: Bibliis, N. Testamentis  
Catechesi Lutheri, Catechesi Leileri et libris elementaribus.

B., Numerus scholarium ad 68. Schola aperitur  
semper cum prima Septembris, sed discipuli convenire solent tantum  
initio Octobris et frequentare solent usque finem Maji. Examina  
celebrantur mense Aprilis. Aestate propter labores agrestes hye-  
me vero propter defectum necessariam amictus nonnulli non mittuntur  
ad institutionem scholasticam.

C., Aedificium scholasticum. Juventus instituitur in oratorio  
quia nulla separata classis praesto est. Habitatio scholae do-  
centis constat uno cubili et cubina: tectum cosel reparandum  
et aula melius emenda.

D., Peditus scholae Rectoris. V. D. Minister pro scholastica in-  
stitutione a quolibet scholani obtinet annue 10 grossos <sup>ww</sup> et duo  
ingera prati, quae per communitatem defalcantur.

E., Fundatione schola nulla gaudet.

F., Nec separatim inspectorem qui eius examinihus interesset, habet.

G., Tam docens quam etiam discantes necessarij libris prouisi sunt.

H., Decanus Rev. D. Wilhelmus Harner V. D. Minister Temesvarensis propter muneris facii negotia hoc anno scholam visitare et eius examinihus interesse requirit.

VI. Obstetricem solummodo unam habet Ecclesia, qua licet non sit examinata et per chirurgum instituta, attamen rite suo fungitur officio intaminataque vultu integritate commendata sub prioribus Puttinensium V. D. Ministris iureiurando ad munus obstricta non est. A qualibet puerpera percipit 25 grossos valutales et unum librum panis. Baptizandi scopia eidem non est data.

VII., Sepulchra intertenendo par non est communitas: foras ordine debito, sed profundas secundum prescriptum fodiunt cognati vel amici defuncti.

VIII., Instituta pauperum in Ecclesia. Nec instituta pauperum nec easdem sustentationi eorum inservientem habemus. Pecunia orphanorum Incl. Dominium Terrestre curam gerit, utque fors elocata annum censum ferat fester invigilat. Choralista nulli, nec domicilia pro viduas V. D. Ministrorum et schola doctium, nec fundationes quapiam pro illis preste sunt.

IX., Annua devotiones. His adnumeratur, sermo eucharisticus post messem, festo encoeniorum die 1 Novemb. qualibet anno haberi solitus. Festum S. Stephani primi Christi Regis Hungarorum die 20 Augusti intimati Abtisp. mi Loci consecratum. Festum reformationis celebrari non solet. — Cum hactenus nec Incl. Dominium nec Comitatus iudicum et magistratum communitatis per V. D. Ministrum adiurari desideraret, ideo articulus hic ab eodem non est susceptus. Famulatio solent eius officia in catechisationibus diebus dominicis data opera inculcari.

X., Gravamina

a., Ex parte Ecclesia nulla

b., V. D. Ministri nulla

c., Ludirectoris nulla.

XI., Abusus abrogandi proponuntur.

Ex abusibus in schemate visitationis canonicis memoratis nullus in Ecclesia nostra dominatur: nam nec nocturna festo natalitiorum Iava Jesu Christi celebrari, nec Bacchanalia ultimis tribus diebus cum scandalis haberi, nec balneationes feriis Paschatis

institui, nec profusa commiserationes occasione baptismi, introductionis  
puerorum funerum etc. haberi, nec sermones infantibus dici nec  
aperto sarcophago funera duci solent.

Datum Hirschmühlakini die 2 Junii anno 1836.

Scriptis Josephus Wocher  
Ecd. Ev. Schemlakenfis V. D. Min.

Sub ipso actu visitationis constituta sunt sequentia: scilicet.

1. Minavit D. Superintendens, ut sermones sacri quolibet an-  
no alternatim ex rexitibus evangelicis et epistolis dicantur.
2. Aeterni Catechesis in scholam inducenda commendabatur.
3. Cantio non lacretur, sed ex integro propter contextum  
decantetur, Reverendissimus D. Superintendens ordinavit
4. Festum Reformationis dominica ante vel post 31. Octobris  
distinctim et non cum entenuit et eucharistia post messem  
celebretur.
5. In locum antiqui libri cantionum, ex recentioribus commen-  
datus est vel Peshiensis vel Dalsiensis cantionum liber.

Joannes Steberingius  
Montanus Superintendens

Daniel Abaffy  
Eccl. Ev. Schemlakenfis  
W. M. et Actus Spirituales  
Notarius

Peter Kramar  
Militari Decanus

## Vocatur

- Die Antrozweifeln Glinde der frang. Augs. Conf. Gemeinde von Klein-Schemlak vorzuzinsen nichtkennig istem Dalkogon, welches sowohl die Kirche und Gottesdienst als die Schule mit reformirtem Unterricht gesorgt werden, gütlich folgendes zu leisten:
1. Die Pfarr-Session abzunehmen das Abmaßen und Ausarbeiten gütlich zu bestreiten.
  2. Von jedem Ehepaar einen Gulden Conv. M. und einen Preuß. Mark einen Markten.
  3. Die Klaffen festes Schulsold samt der Zusätze.
  4. Für die Begräbnis mit einem Leinwandstück einen Gulden Conv. Münze oder fünf Preuß. 30 Kr. Conv. M.
  5. Für die Taufe zwanzig Kr. Conv. M.
  6. Für eine Copulation einen Gulden Conv. M.
  7. Von jedem Confirmirenden Kinde 30 Kr. Conv. M.
  8. Von einem juglichen Schulkinde fünfzig Kreuzer. w. w.
  9. So viel zu zahlen wie viel für die Hausbedürfnisse nötig sein wird.

Anno 1836 die 12 Junii peracta est Constitutio canonica in Ecclesia Lieblingensi  
 per Reverendissimum Dominum Joannem Treberinij Districtus  
 Montani Superintendentem, presentibus: Spectabilibus Dñj Jose-  
 pho Miler Inl. Cossas Semest. Judice Nobilium, Ludovico  
 item Klaniczay secessi Domino in Folia Reverendj Dñj  
 Daniele Maffy Ecclae Sotradacensis P. Ministro et Semi-  
 orali Notario, Petro Kramar Ecclae Ludovicofalvensis  
 P. Ministro et Miksan Deiano, Josepho Wollat Ecclae  
 Kist-Schemlakensis P. Ministro, A. Galgon Theologiae  
 Candidato, Penit. D. Theophilo Kovaj h. l. Poony olah-Leta-  
 mura Dux. Notario, etc.

7<sup>o</sup> Ecclesia constat

A. Matre Liebling pago in Inclito Comitatu Semesensi sito, ad fundum Politi-  
 co Religionalem pertinente.

1. Origo ejus, haec repetenda est ab anno 1786 et 1787. quibus Annis beata Me-  
 moria Josephi II<sup>o</sup> patentibus vocati advenerunt incolae, ab arario domos, praesun-  
 turalia, picora dono accipientes ex diversis partibus Germaniae

2. Vicissitudines praesertim ab ultima Inspectione memorabiliores nulla.

P. Minister primus ab Origine Ecclesiae hucum usque factus operatur Joanes Herman  
 3. Numerus Animarum 2320. seu masculini 1107. feminini 1213. infirmitatis  
 capaces 1357. Paria conjugum Evangelicorum 428, mixtorum cum Reformatis 40, cum Ro-  
 mano Catholicis 11. Nati anni 1825, 141. mortui, 76. copulati paria 28. Confirmati 83 ut pote  
 27 pueri & 46 puella.

4. Templum aedificatum est annis 1821, 1822, et 1823, quo anno etiam die 19 Octobris  
 consecratum; longitudo ejus interna 20 Org. latitudo 8 Org. tegmen habet concameratum 10 co-  
 lumnis incumbens. Chori sunt duo, in utroque latere, et in fine sub turri, Organo constante 6  
 mutationibus, et Inventuti schalasticis inversiens. Altare lateribus aedificatum, pictum orna-  
 tumque Pone Orantem Salvatorem in horto Gethsemane significant. Sacra cathedra lignea  
 albo colore obducta, et variis in auro ornata decorata. Baptisterium ligneum patina  
 cuprea provisum. Sella sunt commoda et diligenter confecta. Epitaphia inscriptionesque nulla.  
 Exterior forma templi est juxta leges Architecturae sat diligenter aedificata, totumque aedifi-  
 cium tegulis tectum.

5. Vasa templi sunt 2 Calices <sup>argentei</sup> marginati et inaurati cum totidem patellis  
 peraque inauratis et duo pisces pro conservandis hostiis. Mantilia sunt 8 ex quibus duo  
 sericea. Tegumenta altaris sunt alba 4. nigrum unum, et unum holosericeum rubri coloris  
 auro limbatum atque cirris aureis ornatum, a tabernario locali Joanne Schelk dono obla-  
 tum; tot, talia, atque sic ornata sunt tegumenta 5. cathedra. Candelabra sunt 4. nigra polita  
 lignea. Crucifixum itidem nigrum ligneum atque inauratum. Pro pinsendis hostiis fera-  
 mentum unum, unumque feramentum pro vis excindendis. Duo quoque pannici Canthari-  
 mentum unum, unumque feramentum pro vis excindendis, retinetque praeter eodem

6. Turris est anno 1823 cupro tecta, conductore provisum, retinetque praeter eodem  
 anno 1050 florenis comparato horologio. Quatuor Campanae, Una ab Arario 64 librarum  
 Reliquae ab Ecclesia comparatae, una anno 1804, 274 librarum, altera anno 1823, 184 libra-  
 rum, tertia 1829. 382 librarum.

7. Reditus Ecclesiae a. ex tintinabulo b. ex 4 offertoriis. c. ex benevolis oblatio-  
 nibus. d. ex piis legatis, et e. ex interusu. Fundi Ecclesiastici sunt nulli, sicuti nec actio ca-  
 pitalia, sed nonnulla adhuc debita praesertim propter tegumentum turris facta. Proventus  
 anni 1825, 8090 fl. 55 <sup>10/12</sup> rogatio 7806 fl. 44 <sup>10/12</sup> (adeoque mansit in casa pro anno 1826, 284 fl. 11 <sup>10/12</sup>)

Administratio reddituum fit per Curatores Ecclesie, Rudi Rectori Ecclesia, proventus et exitum separatim connotante, et ipsis Curatoribus suis separatim libellos proventus et exituum habentibus. Rota Ecclesie est apud Edictorem Civitatem. Rationes quolibet anno circa festum primi Adventus in concantu publico, congregatisque Ecclesianis redduntur.

8. Documenta literaria nulla. Libri Ecclesiastici. a. Matrica natorum copulatores et mortuorum ab anno 1787 scribi incipit, ab Arario accepta. b. Protocolum scribendis Curatoribus senioralibus et Superintendentalibus Intimatisque Consiliis inseriens eque ab Arario. c. Protocolum unum reddituum alium erogationum

9. Cometeria sunt duo, fossa cincta, quorum unum in una parte pagi, nimirum versus Orientem, alterum in altera parte versus Occasum, singulum continens 22,000 quadrata orgias. Usus Graminis capit Ecclesia, pecusque quam possibile arcetur

D. Filiales nulla

## II<sup>do</sup> Regimen Ecclesie politico Economicum

Inspector Ecclesie nullus.

Curator Jacobus Schoenk jam in tertium annum, assiduus remque Ecclesiasticam sedulo promovens, salarium nullum habet.

Aedituus Engelbertus Loch, officium ejus constat in portatione tintinabuli per choros, et purgatione templi, salarium quoque nullum habet

Presbiterium constitutum ex 24 viris, quibus praest. P. D. Minister, Iudex, Jurati et Curator, Officia eorum sunt, incigare in templo super iuventutem ordinem et salutem Ecclesie promoveri et Conventibus interesse.

## III<sup>to</sup> Status Ecclesie internus moralis Religiosus

In majoribus Ecclesiis nunquam desunt et tales qui malis moribus imbuti, attamen in hac Ecclesia huc dum usque pauci.

Ecclesiani tam cultum diuinum quotidianum quam Dominicalem diligenter frequentant, dies Dominici laboribus non profanantur, contemptores qd. S. Domini Cona nulli inveniuntur

Scriptura plurimum, lectura vero omnes gnari.

Libri permixti, circumstantius diligenter mittuntur in Scholam

Libros sacros et devotionem valentes plurimi habent, Bibliisque singula familia non raro et ternis exemplaribus provisae

Vitia crasiora non reperiuntur

Matrimonia infelicia non frequenter occurrunt.

Infantes spurii anno praeterito nati, nulli.

Manifesti notique peccatores nullo tempore reperti.

Felus benefaciendi semper adfuit tum pro Ecclesia, tum etiam pro Scholis.

## IV V. D. Ministerium

P. D. Minister est Joannes Herrmann, qui anno 1787 Posonio missus, et per Administrationem vocatus huc venerat, studuit in Transilvania Disptricui et Posonii, linguam callet Latinam Germanicam Walachicam et postulante necessitate Hungaricam

A. Muneris sacri administratio

1. A prima Origine Ecclesie inter P. D. Ministrum et Ecclesiam usque ad hodiernam diem familiaritas et amor viget. Conciones scribit, de fidelitate erga Magistratum et terrae principem saepius dicit, monetque tam Uniuersos quam etiam crasiores peccatores

2. Catechisationes a die dominica Quasimodogeniti, usque ad 1. Novembris singula diebus post meridiem iuxta Doctrinam D. Sclerui peragit. Catechumeni a festo Epiphaniae usque Paschalis diebus singula die erudiantur, et die Parasceves solenniter confirmati, ad usum S. D. Cona eadem die admittuntur

3. Cultus publicus quotidianus cum precibus, cantu, et praedicatione pensiva et uermio per totum annum peragitur. Dominicalis autem mane quidem decantatione duarum Cantionum, et dicendo sermone post meridiem vero, cantu precibusque, et praedictis Dominicis Catechisatione absoluitur

4. Sacramenta. Baptisma: illud in Templo inter celebrandum cultum publicum, quotidianum  
sive Dominicalem administratur presentibus compatribus duobus. Sacra D. Coena quatuor terminis praesentibus  
sive, singula vice tribus Dominicis administratur, die Sabathi precedente Dominicam Confessio peragitur.

5. Morbos diligentem visitat, et providet, Medio vero Ecclesia caret.

6. Vaccinatio est in usu nec commendatione de cathedra indiget

7. Scholam sedulo visitat, quoties necessitas ex postulat et officium concedit, doctoresque semper consilia  
data libenti animo perficere student

8. In Matrimonialibus patentes Josephinas observat, et alia Intimata Regia

9. Funera praeter casum praescriptum ante 48 horas non ducit, Confessionis non capax, cum precibus  
cantu et admonitione, capax vero cum sermone funebri in templo ducendo. Ex postulante necessitate propter colli-  
sionem ducit et Levita more praefato funera.

10. Matriculae conscientiose solus scribit.

B. Character Moralis P. D. Ministri.

Vir senecio sat adhuc vivax, brevi quinquagesimum annum in  
munere expleturus; orator non videbatur fuisse infelix, catecheta  
iusto loquacior; fidem in officio probavit luculenter.

C. Bibliothecam officii P. D. Ministri praenecessariam habet, Curriculumque sermonum a  
pluribus annis

D. Habitatio constat e 4 cubilibus pro P. D. Ministro ejusque familia una vero pro famulatio et  
culina ex lateribus structa et tegulis tecta. Necessarium adhuc est, cellarium, camera asecularis, et Currucl

E. Reditus P. D. Ministri sub A.

Debita P. D. Ministri omnia hucdum rite ac justo tempore praestata sunt. tantum hoc optatur ut Eccle-  
sia culturam Sepionis Parochialis pro meliori Subsistentia Ministri ex suis curaret.

## V. Schola

A. Praetores Schola. 1. Josephus Herrmann, natus Sieblinga in Hotta Temesensi, vocatus ve-  
nit ex Ecclesia Vadkertensi in Seniorata Pesthano sita, ubi aequo per 7 annos schola praerat Anno 1828.  
studuit in Gymnasio M. Berengyensi, ubi testante Testimonio, terminatis cum laude studiis humanioribus  
per tres annos cum diligentia studia philosophica juridica et theologica audivit. Anno 1828 die 22 Octob.  
propter saepius occurrentem necessitatem, per Clarissimum Reverendum D. n. Gabrielem Stachala tunc Tem-  
poris Seniores, in presentia plurimum P. D. Ministrorum examinatus et Levita oratus.

2. David Greisinger Sepusienis ex Coronali Urbe Felka natus studuit M. S.  
Koltzini et in Gyco Kesmarkiensi, ubi terminatis studiis humanioribus teste testimonio per 4 annos  
diligenter tractavit theologica philosophica et juridica studia. Anno 1829 vocatus in scholam pu-  
ellarum venit.

a. Character eorum Moralis bonus, in schola sunt seduli, domi familiares, cum P. D. Minis-  
tro et Ecclesianis vivunt in pace et harmonia

b. In docenda juventute sunt fideles, horas praescriptas ut pote mane 3. post meridiem 2  
accurate observant, eas nec negligunt nec in terrumpunt, apud docent cantum, loca Scripturae Classica  
et pro Catechisatione uterque eodem quo P. D. Minister in Catechisationibus, utitur Eibello D. Seileri. Porro  
sensum Religionis et pietatis in tenerorum animos infundere, et ad familiaritatem cum Bibliis  
ducere student.

c. Objecta Doctrina: lectura scriptura, arithmetica, Catechesis, historia Biblica, Historia  
Naturalis, Geographia, et quaedam ex Physica

d. Libri quibus in docendo utuntur: Biblia, Catechesis Lutheri, Doctrina Seileri, Hübner  
Raff Historia Naturalis &c.

B. Numerus discipulorum, pueri 220. puella 214. in summa 437. frequentare solent in  
Scholam sicut usque ad minimum ad 12 saepius et ad 14 annum, quibus annis confirmati Scholam frequen-  
tam relinquunt. Schola semper aperitur 1 Septembris, et clauditur festo Joannis Baptistae. Examina pub-  
lica post festum Paschatis celebrantur, Impedimentum tantum non missio in Scholam applicatio eorum  
ad labores diversos oeconomiae

C. Aedificium Scholasticum nec sat amplum commodumque de novo fruendum est. Habi-  
tatio Docentis Josephi Herrmann ante 7 annos constructum constat duobus cubilibus, cubina, camera,  
stabulo, et nonnullis minoribus stabulis. Docentis David Greisinger habitatio, antiqua, constat uno  
cubili, culina, camera et stabulo. summa necessitas haud sufficiens.

D. Reditus Rectorum sub B & C. Conqueruntur Rectorum quod eorum salariam, respectu  
tam copiosae juventutis Scholasticae, tantaeque cum eis laboribus, sit nimis exiguum, Rogantque demisse

Salarium eorum in posterum in Conventionali Moneta, sic uti et in Vocationalibus promissum, esse solum  
constituendum. Didactum nullam nec in eius locum fixum honorarium.

E. Fundationes pro Schola nulla.

F. Separatus Scholae Inspector praeter V.D. Ministrum localem nullus.

G. Libri scholastici praeter Bibliothecam usui Docentium in serventibus nulli.

H. Decanus Examinibus publicis praest, diligentes laudat, parentesque admonet.

VI. Obstetricae sunt duae examinatae, ad jurata sobria & dum opus est baptizandignae,  
salarium fixum nullum habent.

VII. Vespillones nulli, sed fossae per amicos et vicinos foduntur ordine rito, iustaque  
profunditatis.

VIII. Infirmitas pauperum nulla, si qui vero reperiuntur in Ecclesia. Felus beneficiorum  
absque monitione vel rogatione ad est. Domicilia pro Viduabus V.D. Ministrorum et Scholae  
centium, quia huc dum nondum casus necessitatis earum incedit nulla sunt.

IX. Annuae Devotiones ut pote: Sermo Eucharisticus post Messam, festum Reforma-  
tionis, Encoenia habentur. Iudex et Magistratus in facie Domini iuramentum  
Cakoo.

X. Gravamina

1. Ex parte Ecclesiae

2. Ex parte V.D. Ministri

3. Ex Directorum

XI. Abusus superstitiones exstantiones nulla

Datum Lieblingae die 12. Junii 1836.

Joannes Herrmann  
V.D. Minister.

Subijso actu inspirationis constitutum est  
ut Catechismus Herderi in utraque Scholam puerorum et puellarum in-  
catur.

Joannes Liebering  
Montanus Superintendentes

Behr Kramer  
Militari Decanus.

Josephus Wodärm  
V.D. Minister Ecclesiae  
Vici Schenklaken.